
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 76 повестки дня: 
Бюджетная смета на 1965 и 1966 финансовые годы 

(продолжение) 
Бюджетная смета на 1900 финансовый год (про­
должение) 
Первое чтение (продолжение) 
Раздел 18. Управление Верховного 1{омнсс а р а 

Стр. 

по делам беженцев (продолжение) . . . . 281 

Пункт 82 повестк11 дня : 
Ад1,111н11страт11вная и бюджетная координац11я меж­
ду Орган11 зац11ей Объединенных Наций, спец11-
ат1з11рова11 11ыми учрежден11ями 11 Международ­
ным агентством по атомной энергии: 

а) .цо,клЗiды Кшr{;удьтативноrо ка~1 ,итета 110 ад-
мшша.ративным II бюджетным -1юпро·са-~ . . . 282 

Ь) ~1ежоrрга1н11эа1цион111ый а1111парат ,дл·я урегул,и-ро -
в ~ишя вап•роса зарплаты II у,nр~вления кадра-

~111: доклады Генерадыюrо Сек,рета-ря . . . . 287 

Председатель: г-н Наджиб БУЗИРИ (Тунис) 

ПУНКТ 76 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Бюджетная смета на 1965 и 1966 финансовые го­
ды (продолжение) (А/5799 и Corr.1, А/5805, 
А/5807 и Corr.1, А/5940 и Corr.1, А/5969, А/5995, 
А/6007 и Corr.1, А/6050, А/6137, А/6138 и·Corr. 
1, А/6144; А/С.5/1009 и Corr.1, А/С.5/1011, 1014, 
1025 и Corr.1, А/С.5/1027, 1035-1038, 1040, 
1042, 1046, A/C.5/L.833, L.836, L.855) 

Бюджетная смета на 1966 финансовый год 
(продолжение) (А/5799 и Corr.1, А/5805, А/ 
5807 и Corr.1, А/5940 и Corr.1, А/5996, А/6005, 
А/6007 и Corr.1, А/6050, А/6137, А/6138 и 
Corr.1, А/6144; А/С.5,11009 и Corr.1, А/С.5/ 
1027, 1035-1038, 1040, 1042, 1046; A/C.5/L. 
833, L.836, L.855) 

Пероое чтение (продолжение) (A/C.5/L.833) 

РАЗДЕЛ 18. УПРАВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО КОМИССАРА 
ПО ДЕЛАМ БЕЖЕНЦЕВ (продолжение) (А/6005, А/6007 

И CORR.l, А/6138 И CORR.I) 

l . Г-н МОРАЛЕС КЕВЕДО (Куба) о.бращает 
вн.и:-.шние на содержащиеся в пункте 12 доклада 
К,онсуль.татив,ноrо ,комит-ета по ад:\ш,нист,ратив­
ньв, и бюджетным во.проса:-1 (А/6138 ,и Corr .. l) 
за1мечан;ия ,по раз,делу 18 бюджетной ,с.меты -на 
1966 год, а та-кже ,на ссылку в •пун:кте 18.8 са1мой 
сметы (А/6005), ,касающуюся 1nритока беженцев 
в Испанию. Выступая 30 ноября 1965 года на 
1359-'м заседании Третьего комитета 1по ·вапросу 
о деятельности У,п•ра•влен-ия ВерхоВ'ного ко:-.ш,сса-

2s1 

nятый КОМИТЕТ, 1107-е 
ЗACE,IIAHNE 

Среда, 8 декабря · 1965 года, 

15 час. 25 .мин. · 

Нью-Йорк 

ра по делам беженце-в, деJiе.гаци,я Кубы отмети­
ла, что Вер.хов,ный ко:-.шсса.р в п,у,н·кте 41 своего 
доклада I заявил, что предоставление убежища 
я·вля·ется осн,ов-ным требованием бежен,цев и н.е­
обходи:<.1ым усЛ'овием 1пользова·ния 1Пра-ва,м.н н по­
лу:че-ния •пособия. Куби.нская делегация п,ри,вела 
общие п·р1инцИ1пы, изложенные в ,приложе,ни,и I 
устава Международной организации ,беже-нц.ев, 
который ,щред,ста,влен в л,риложе,нии ,к ·резолюции 
62 (1) Генеральной А,сса,м'блеи, и в час1'нос.ти 
,при·нци,пы, <:оде,ржащие:ся в ,подJпун.ктах d, е, и g 
шу-н1кта 1. Исходя из этих пр~rнцwпов, де-ле;гация 
Кубы не .может согласиться с тем, что следует 
навыва1ь бежеuща·ми .1иц, котарые •покинули 'СВОЮ 
родину 1по с-обственной доб:р,ой ,воле без 1ка.коrо­
л,и,60 давления и без чинимых им препя1'с'Гвий. 
В ча,с'Гности, делегация Кубы выс:гущает !Против 
7ого, чтобы в бюджете предусматривал·ись ассиr-
11-юва,ния для окаэаюtя помощи лицам, которые 

,покинули Кубу 1при упом,янутых обстоятельствах 
1и . •с тех mo,p ,в -едут 1псщрыв-ную деятельность J11ро­

тив с·воей СТiраны в сотрудни1чес1'ве ,с Соеди,нен­
,ньшн Ш1'ата,ш Амер·ики. 

2. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ , отмечает, что Пятый ко­
митет за,ню1ается не сутью деятельности Вер­
ховн·о•rо ко.:-.шссара, а ее финансовыми а,с-пектами. 

3. Г- ,н МОРАЛБС КЕВЕДО (Куба) rовор•ит, 'Что 
1'ОТ факт, что Управление Верховного КО:',шсса,ра 
фи,нанси.руется путе~1 добр овольных вз·носов, не 
дает е:<.1у 1пра·ва 01жлоняться от обычных НОlр•м, 
Jiежащнх в основе политнки Орtrаниз а ции Объ­
единенных Наций. У•пра·вление потеряет п,рес'Г'.ИЖ, 
если допу,сти7, чтобы от его ра1боты вьrиrрываJI-и 
лица, которые ведут аrресснв-н ую ;~,еятеJiь11ость. 

Одна1ко в ,силу общего rу.\1а-нного хара,ктера ра­
боты Уш.равлен,ия Верховною к•о:-.1·иссара д~леrа ­
ция Кубы ,не хочет голосовать •п,ротив р е:ко,1ендо­
ва.нных ас.сиrно.ва·ний -и ·будет 1поэто-.1у г,о.'тосовать 
за .них с учето,1 изложенных огов·орок. 

4. Г-н ВЭй (,Китай) с ·похва.1ой отзывается о 
деяте.1ьн осп1 Управ.1ения Верховного .ко,шссара 
11 ос-обе-нно -о той :по:<.1ощи, которая оказыва·ется 
юпайскю1 беженца-,\! в Гонконге и Макао, а так­
же тнбеток,и.:<.1 бе-жен.цам в Н еша.1е, Индии, Швей­
ца,рю1 и Соеди,нен,ных Штатах А:-..1ер1t'КИ. Он б.'Iа­
rода1рит раз.1ичные правитеJiьствен.ные и ча,стные 

ОР'rан·изации Э'I'ИХ стран за нх эффективные :-.1е,ры, 
про.води:<.1ые в интересах беженцев. ДеJiе.гаци.я 
Китая с удовлетваре:ние:-.1 узнала из доклада 
Верх'Ов•ного ,ко:<.1исса,ра 1, что будет уделять-ся 
большее вню1ание нуж,да:-1 беженцев в Э'ГИХ 

1 Официальные отчеты Генеральной Ассал~блеи, двадца­
тая сессия, Дополнение No 11. 

A/C.5/SR.I 107 



282 Генеральная Ассамблея - Двадцатая сессия - Пятый комитет 

районах. Однако представитель Кита,я надеется, 
'ЧТО новые п,роекты будут .р-а•ссмотрены в ,более 
срочном поряд:ке и что уже •одобренные ,проекты • 
бу,дут •ПJретворяться в ж-из·нь более оперативно. 
Поэт,т.1у, .соглаша.ясь с •рекомендация,ми Консуль­
та,и-вн-ого 1комитета относительно экономии 

средств, делегация Китая надеется, что ,сокраще­
ние С'1еты не скаЖ'ет-оя от.р,ицательным образом 
на оI<азании безотла1гательной помощи беженца•м. 

5. Г-н РЕЗА,УР-РАХМАН (Паки,стан) напомина­
ет, что Верховный ком•иссар обратил ,внима,ние 
на то, что в Европе все еще в з·начительной мере 
ощущается необходим,ость оказания ~помощи бе­
женца,:-.1 . Одна'ко он в то же время .обратил вн-и­
ма,ю,е на В'ОЗ'ра-стающую ·необх,одимость восста­
новления прав -беж-енцев •в А:зии и А.фраке, где 
в результате •политнчеоких действ.ий Iразл·и~чных 
п•р-авительств пострадало болышое число людей. 
В дополнение к бедственно:\гу наложению этих 
беженцев ~принимающие .их сТJраны са•м·и ·слишком 
бедны и не ,могут сдела,ь ничего ,большего дл.я 
них, кроме ·предоставления И:\-1 приюта. Поэтому 
делегация Паки-стана считает, ·что Управление 
Верховного ко~ш.ссара долж,но в данный м,ом~нт 
обратить св·ое .вни,ма,ние ,на беженцев, которые 
ищут убежища в менее развитых странах. В то 
время ·как Верховный комиссаtр име'ет 15 отделе­
ний в Ев,рс,пе, в осталыной части •м.ира существу­
ет лишь 20 отделений . Поэтому делегац,и ,я Па1ки­
стана ;П:росит Нерх,овного комиссара рассмотре,ь 
В'озможность перераспределения ,с~юих отделений 
и оказания особой помощи ,беженцам, ,находя­
щимся в менее ;раэ,витых ,СТ!ранах. 

6. Ввиду слож·ившегося в Африке и Азии поло­
жен,ия .задача Верхов-ног-о Iкомиосара м•ожет ,стать 
,г,ораз·до более ,сложной, чем она была в !Послед­
ние годы. В данных условиях рекомендация,пре­
ду,с:v1атривающая даже символич•еокое сокраще­

ние 1представленно:rо Генеральньн, Сек•ретарем 
бюджета, равносильна игнорированию изменив­
шегося положения. ,Верх·овный комиссар :vюж•ет 
с11ол.кнуться .с трудностюtи в дел·е вьnполнения 

своих обязательств , даже если он будет действо­
вать в рам,ках ,первоначально •пред:став.1енноrо 

бюджета. Поэтом•у делегация Пак·и,ста•на считает, 
что Ктштет должен ,расоют,реть возIможность 

отклонен,ия рекочендации Кон,сультативноr-о ко­
митета о сокращении O1еты . 

7. Г-н ЭЛЬ-РИФАИ (Кувейт) говорит, что, по 
мнению его де.1егации, Верховный комисса,р пред­
-ставил в истинноч свете труд,ности, ,и,спытывае­

мые его Управ .1ением. Делегация Кувейта с-омне­
вается в целесообраз11ссн1 рект,1ендации Кон­
сулыатнв.ноrо .ко~штета, •касающейся но-вых до.1-
ж·ностей для Уiпра:вления, и ,считает, что Комитет 
должен, наоборот, усилить поддержку, оказывае­
lМУЮ Верховному комиссару, и обеспечить боль­
шую гибкость его действий. Ес.1и Ко:-.,итет тем не 
менее решит п,ри,нять •рекоменда~цию Кон·сульта­
тивноrо комитета, он дол.жен учесть высказанн.ое 

Верх,ов,ны,м -комиссаром :\1нение. 

8. Г -н РАХАЛ (Алжи·р) говор·ит, что не подле­
*ИТ никако:\1у сомне-нию ,ценность ,работы, прово-

:и:им·ой У,пра,вление~м Верх,ов.ноrо ком-ис,сара 1110 

защите беженцев всех категорий. • Программы 
Уюра·в,1е,ни.я пре.следую, цель разрешать конкрет­
ные проблемы беженцев. Поэтому хотя делегац,ия 
Алжира готова одобрить ,рекомендации Консуль­
тативного комитета, она считает, что ввиду гуман­

ног,о характера деятельности Верховного комис­
сара, необходимо .по-1п1р·ежнему выделять з-начи­
тельные средства ~ЦЛЯ с,ка'Зания ~помощи бежен­
ца\t, а также для их репатр,иации или расселе­

ния . 

что п•роблема 
саI:\1ЫХ ва,жных 

9. Г-н ФАКИХ (Кения) говорит, 
беЖ'е,нцев я-вл.яется одной ,из 
пр·облем. Необход-имо сделать 
чтобы ока"Зать ·мО1ральн,ую и 
держку Верхов,н-ому ком·исса,ру 
препятствий в его работе. 

все В1ОЗIМОЖН•Ое, 

фи,нансовую под­
и не ,создавать 

10. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ оп,ечает, что не посту11ш­
ло никакого официального предлаЖ"ения о внесе­
ни,и ;поправок в ,рекомендации Консулыат:ивноrо 
комитета. Поэто~1:у он Iпредла-гает, чтобы Коми­
тет рекомендовал Гене.ральной Асса·мблее одоб­
рить рекомендации КонсулЬ"т.ати,в:ного к,амитета, 
с-од•ержащиеся в пу;нкта.х 38, 39 и 40 его доклада 
(N6138 и Corr. l), в отношении фор.мулы, на ос­
нове котор•ой ·с 1 ян,ваIр•я 1966 года ·буJI;ет установ­
.тена субсидия ·в ,регулярный •бюджет Орг.аниза­
цю, Объединенных Наций из доб,ров-ольных 
фондов,· находящихся в распоряжении Верховно­
го ,к.ош1сса,ра. 

Рек.о,иендации Консультативного комитета одо­
бряются 61 голосом при 8 воздержавшихся, при­
чем никто не голосовал против. 

Рек.о,иендация Консультативного комитета ( А/ 
6007 и Corr.1, пункт 338 и А/6138 и Corr.1, пункт 
45) об ассигновании 2 885 800 долларов по разде­
лу 18 одобряется в первом чтении 60 голосами 
при 9 воздержавшихся, причем ник.то не голосо­
вал против. 

11. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Каылтету одо­
-брить решение Консулыатив-ноrо комитета, :изло­
женное в пункте 23 er-o доклаIда (А/6-138 и Соrг. 
·1), в ~отором он ;предлагает вниманию Верховно­
го Iко:vшссара некоторые зю1ечання по р.яду 

.ко111крет-ных адм,инистративных воп•росов, крат.ко 

изложенных в ·пIриложен-ии I к этому док.1аду. 
Комитет постановляет одобрить решение Кон­

сультативного комитета. 

ПУНКТ 82 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Административная и бюджетная координация 

между Организацией Объединенных Наций, 
специализированными учреждениями и Между­
народным агентством по атомной энергии: 

а) доклады Консультативного комитета по ад­
министративным и бюджетным вопросам 
(А/5859, А/6122; А/С.5/1008 и Corr.l, А/С. 
5/1026) 

12. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что в связи с 
пунктом 82 пове·стК'и д,ня .на рассмотрении Коми-



1107-е заседанне - 8 декабря 1965 года 283 

тета нах·одятся доклады, представленные Кон­
суль-тативны:-,,1 'КО;\,\:ИТетом 1по адм·ини.страти.вным 

и бюджет,нь11:-,,.1 вопросам те~ущей сеосии ( •А/6122) 
и девятнадцатой сессии (А/5859). Он также обра­

.щает вни"'1ание на за1пи,ски Генераль-ноrо Секре-
7аря, касающиеся информ,ацион.ных приложений 
к бюджетным сметам на 1965 (А/С.5/1008 и Corr. 
1) и 1966 (AfiC.5/1026) финансовые годы. 

13. Г-н БАННИР (Председатель Консулыатив­
-1-lого комитета по а•д~шни·с1'ративным и бюд~ет-
-1-lым вопросам), П1редставляя доклад Консульта-
'Гивноrо ,~омитета (А/6122), ,прнз·нает необходи­
мость со11рудю11t1 •ества всех заинтересованных 

организаций . 

14. K•pyr ведения Консультативноr·о .комитета, в 
соответ•ст,вии с .которым он -несет ответственность 

за расо:-.1отренне ад1:-.1инистративных бюджетов 
•с~пецналнзир·ованных уч,реждений, был установ­
.JJен в 1946 ,году в ответ на пожела,ние госу­
.дар·ств - членов Организац,ии иметь .я,сное пред­
ставление о то:-.1, ,какие оредсгва они т-ратя-т на 

.междуна,р.од~ное сотрудничество, и ущостовери~ь­

ся в том, чт-о их вз.носы -использую'!'СЯ наиболее 
эффективныуt ·и сагла,с-ова,нным обраэо\1. Пору1Чив 
Консульта-тив:ному комитету лроизводить обз,оры 
этих бюджетов, Генеральная Ассам1блея редко 
,находила время для деталь-наго изучени,я докла­

дов Комитета. В результате такого ~положения 
.дел и вне зависююсти от лежащих в €:Г-О основе 

Jl,ричин ответственность Консультат,ив-ното КО\l\1И­
тета не у~меньшилась, а скорее повысилась. Кро­
ме тог-о, за .последние 1г-оды возросло значение ад­

•l\lин·истративной .и •бюд,жет,ной координации меж­
ду ортанизациями, входящю1и в систему Ор•rа­
.низации Объединенных Наций. 

15 . .Последний доклад Консультат-и,в,ного 1Комите­
'Га о 1юординации (А/6122) ·дополняется докла­
дом (А/5859), ruре:11:ставлен.ным Генеральной Ас­
~а·мблее на ее девятна•;:щатой сессии. О.ба докла­
да ох,ватывают те же вопросы, но в ,их второй 
\/асти, -касающейся конкретных :\юментов м,ежор­
rанизацион.ной ,коо~:щинации, имеется раз·ница в 
раоста-новке акцентов вв·иду ,посrупательноrо 

хода -событий . В с-воем докла;де о бюджетах уч­
реждений на 1965 год Ко:v~итет подчер·кнул без­
отлагательный характер • ·координации в новой 
'Гехн,ической области - в иапольз овании элект­
ронной arnпa рату,ры дл.я ,обработки данных. В док­
,,1а,де о бюджетах ·на 1966 тод Комитет от,метил, 
что Ад,,,шн•и,ст,ратив.ный комитет по .1юар1динации 
уже л:ринял н·екот,орые пред,варительные ~1еры в 

-этом отношении. В том же ,докладе Комитет ,при­
з-нал значение и те последств•и·я, к·оторые могут 

iliметь резолюции, ,принятые Э1юномичеаким и 
Социальным Советом на его тридцать д'евятой 
сеос,ии, в от,ношении подrо11овки и представления 

бюд,жетов учреждений .и воз-можности их еднно­
:го оформления, в от.ношении желательности .со­
·wращения объема доку,м~ентации и реорганиэаци,и 
уч,режденноrо при Совете Опецнального к,сшитета 
,по координации, а также в от.ношении ра:бачей 
,п,ро~:раммы Орган,нзации Объедпнен·ных Наций ·в 
эконо~1'Ичесюой и социаль·ной области, в области 

'Пра.в человека и в отношени,и •бюджетных ,расхо­
дов этой прагра.м\tЫ. Ком,итет та,кже ,пр·ив·етёт.в~у­
ет более тесное сотру~дничество в этих областях 

.между основными и в·опомогательны,ми ор•га:на,м,и 

Совета, зани,мающнмися координацией программ, 
и самим Консультативным комитетом. Что ка­
сается общей системы окладов, на-д1ба,вок н у~п­
равления кадJрам,и, то Ко:-.щтет счел целесообра,з­
ны,м вновь изложить преимущества данной си-с­

темы в пункте 45 своего доклада (А/6122). 

16. Оодер,жащиеся в части IV докладов подроб­
ные за:-,,.1ечания о бюджетах уч!реждений ·шресле­
дуют цель не толь·к·о rпредстав·ить детальные да,н­

ные о бюджетах, но также ,показать недавние 
ад:-.1и.нистративные измен·ения в соответствующих 

организаuионных и секретарских структурах. 

17. И л-1еет,ся один кон.к,ретный элемент админист­
ративной :и бюджет.ной координации, в отноше­
нии ,которого К1он,сулыативный комитет на своей 
осенней сессии в 1964 юду сделал ,некоторые 
важные рекомендации . В докладе Г-енераль-ной 
Ас,са,мблее на его девят-надцатой сессии (А./5842) 
Комитет реком,ендовал новые -ста,вк,и возмещения 
накладных расходов, связанных с Расширенной 
проnра, :-.1 .мой техни1чесюой ~помощи и Специальным 
фондом, орrа,низац.иям, ооуществляющим их ,про­
екты. Ко:-,,.штет с удовлетворен·ием отмечает, чт.о 
его рекомендации приняты и претворяются в 

жизнь соответствующими управляющими орrа­

на,м ·и. 

18. Консультативный ко:-,,штет еще не и:-.1ел воз­
можности выполнить задачу, которая была :пору­
чена ем:у ,более трех лет назад Эконом•ичео~им и 
Социальным Советом в резолюции 900 А 
(XXXIV): попол,нить самыми ,последними данны­

,м,и изу,че:ние, которо:-.1у он подверг в 1956-1959 
.•годах а'д1\ги·н·истра"r,и·в•ную и бюджетную юоорд·И· 
нацию :.1ежду Оrрга.ни,зацией Объединенных На­
ций и каждым из специализированных учрежде­

ний .в отдельност,и с особым учетом Ра~сширенной 
1про:г.рам1мы техничес,кой ,помощи. За :последние 
месяцы ,Комитет получил от специали,зированных 
учреждений дО1полни-тельный :материал, ~касаю­
щийся их участия в •опера,ц,иях Спец·иальноrо 
фонда. Одна.ко вви,ду все более широкого у,частия 
учреждений ·в ,непрерывно рас11ущей де~тельности 
Ор•гани'зации по оказанию техническои ,по~ющи 

Кюм·итет обна,руж,ил, что ,предоставляемыи o:o.ty 
материал •быстро устаревает. Kpo:v1e того, ·пере­
гру,ж·енна.я ,повестка Комитета исключае.:г .воз­
можность посещения тлавных )'Правлении уч­

реждений, что, безусловно, необходимо для тща­
тельного анализа. Поэтому К•омитет счел, что он 
должен докладывать более подробно об этих 
част,ных аапектах деятельности уч:р·е.ждений в 
своих ежегодных докладах по координац,и-и, 

Jllредставляемых в связи с ,рас,сматри·ваемы:-.1 'ПУН· 

,ктом ,повестки д.ня. 

19. Консультативный ко:-,,1 ,итет по:-.шил о слиянии 
Расширен.ной прО'rраммы технической лом:ощи и 
Опец,иального фонда и об его воз.м·ожных ,лос.'1ед­
ствиях д.1я ,руководства проrра:'>н1а1м:и техниче-



284 Генеральная Ассамблея - Двад·цатая сессия - Пятый комитет 

,с.кой помощи со стороны Организации Объеди­
,ненных Наций и ,апе:u;иализ~рованных уч~режде­
,ний. Изучение, предусмотренное Эконо;1.1,ическим 
и Сюциальны,м Совето:-.1 в ·рез·олюции 900 А 
(XXXIV)_, может •приобрести еще большее значе­
ние, .как только будет накоплен необходимый 
апера1'и•вный опыт в связи СЛ1рогра:.1,мой разв·ити,я 
Организации Объединенных Наций. 

20. Г-н КИХАНО (Аргентина) говорит, что .не­
_ давно оостоявшиеоя в Комитете прения по rпро­
~кту резолюции Франци•и о фи.нансовом положе­
нии Орrанизаци,и Объединенных Наций и специа­
лизирова1нных учреж,дений (A/C.5/L.843/Rev.1) и 
1при,нятие этого :проекта снимают необходимость 
1rnoдJpo6нoro изучения проблемы -координац,ии на 
да,нном этапе. Однако есть некоторые -конюретные 
моменты, требующие рассмотрения. Делегация 
А~р.ген-ги·ны в:стревоже~на те,:-.1 обстоятельство~1, что 
ув·еличение затрат специализированных уч•режде­

ний в з,начительной мере вызва,н:о расхода,:-.1,и 1по 
персоналу, содержанию ;пом-еще:ний и друrюш 
ад1ми·ни,страти·в·ными расходами и •что оно не со-

1П1ровождается соответ,ствующим увеличением о:nе­

~ративной де.ятельности. Делегацию Арте1нтины 
также беспокоит 110, что существующие органы 
по -коорди,нации еще не дали .всех результатов, 

на ,к,оторые можн-о было надеяться, .и что все еще 
,существует ,необход,и:мость иаП1робовать НО'ВЫЙ 
arnrra,paт, с тем чтобы выра,ботать более совер ­
шенную оистему. В этой св•язи делеrа•ция 011меча­
ет, что в соот.ветствии •С ~резолюцией 1090 G 
(XXXIX) Эконо:vшческоrо и Социал~:;ноr-о Оовета 
был реор1rаrнизован Специальный комитет по ко­
орди·на11;ии, к,оторый -будет д:ейств·овать сов,;1.1естно 
{: Аюшнис11рати·вным ком,итетом шо коор,д,инации, 
11 выражает надежду, что эта мера позволит до­

стичь лIу:чших ,результат-ов, чем в •прошлом. 

Другие факторы, влияющие на Р'У•Ководство уч­
;реждения:ми, вхО'дящими ·в СИ'стему Ор•rанизации 
Объед,и.ненных Наций, заключаются в быстро~1 
увеличении числа ;1,1естных отделений, создавае­
мых различными уч:реждения1м.и, о чем говорится 

в пункте 20 документа А/5859, и ,в расширении 
,проr,рам•мы конференций, опасные лосле:дствня 
1ко·юроrо обсуж,даю-гся в !Пункте 35 доку:-.1е1нта 
А/6'122. 

21. Подобным негативным аспекта!\[ могут быть 
•Пlр·оти.в·опоставлены дру:rие, ,более обнадеживаю­
щие. Самьн1 поразительным яв.1яетоя сохране­
ние общей систе1,1ы условий найма на работу в 
различных ,подразделениях междуна,родной гра~­
дан,с~юй служ,бы. Разделяя ,шение Консультатив­
ного 1ко~штета о том, что можно достичь еще 

большет,о единО'образия, делегация А1рrентины 
отмечает .пр·еимущества общей системы. Дости­
жение большего единообразия -это ,вО!прос, 

.который должны решить различные админ·ист:ра­

ТlfВ'ные а,пшараты, а не тосуда•рства -члены Ор­
та,низации, и бесе-пор.ню, чт.о несущие за это 
,ответственность лица сделают .все воз,:vюжное 

для улучшения -общей ,систе:\1ы на основе рас­

•Смат,риваемых докладов, которые будут щрепро­
вождены Генеральной Ассам·блеей соответствую­
щю~ учрежде·ния'.1. На \,102-,1 заседании Ко"1и-

тет заслушал выстушлен,ия представителей ВОЗ,, 
ФАО и МОТ, зая·вивших о заинтересованнос1'и их 
учреждений в решении про:бле:-.1ы координаци•и 
и о то~t з.на1Чении, ,которое он,и ,придают рекоIмен­

дациям Экономического н Сюциальноrо Совета, 
Г·енералыной А,сса:.1блеи и Коноультатив•ноrо ко­

•\штета. Прилагаются соВ1местные усилия 1к до­
стижению лучшей рационализации и координа- . 
цни, ,и эти усилия будут по,д~реплены деятель­
ностью Опециалынаrо комитета, 1предлаrаема,rо в . 
рез•олюции, кот,01р·а,я ,была !Принята Пяты•м коми-. 
тето~1 по предложению Франции • (A/C.5/L.843/ 
Rev.l). Нельзя ожидать чудес от Специального 
комитета, но он выполнит роль своего рода ката­

лизатора, ошределив, ,быть может, в большей 
мере с точки зрения -политики, чем это обычно де­
лает Пятый ,комитет, мнения л1рав,ител1;ств в от­
ношении того, ·что они ожидают от сов,ме,стной 
деятельности Орrанизаци,и Объединенных Наций 
и специализ,ир ованных у:чрежде~ний. ПосколЬ'ку 
.все признают, что ,не:целесоабразно уста.навли­
вать ,ра,мки бюджетов или деятельности различ­
ных Оiртанизаций, еди.нственный ,путь к уст.анов­
лению контроля над расходами леж,ит через ра­

ционализацию, координацию и избежани·е дубли­
рова,ния в работе. 

22. Делегация Аргентины считает, ,что ~полез.но 
из•у~чать однов•ременно докла,ды .rro -коорди,нацин 

за два последующих тода, и она хотела бы пред­
ложить, чтобы данный в-опрос рассматривался в 
будущем на двух:rодичной основе. Во -изIбежание 
и-зшuшнеr-о накоmле-ни.я документации бюджетные 
-сметы мож,но ло-1преж.не'\1у рассматривать каж­

дый тод, но за:~1ечания общего ха1рактера, и осо­
бенно. •оценку процесса 1коорд,и.нации, можно с 
большей пользой для дела производить раз в два 
года. НеК'Оrорые учреждения ,п~р·оводят св·он ген,е-

1раль·ные ,конференции через два года, тогда как 
другие соста·вляют св·ои бюджеты на три года, 
а одно уч.реждение - даже на четыре года. Ко,н­
·сультатив1ный ,ко:-.1итет са,,1 в известно1:-.1 O1ыс.1е 

выска'Зался за это шре.дложение, когда он зая·в,и.1 

в :пункте 4 свюеrо докла.J.а (А/61'22), что не.кото­
рые св-одные ~атс1риалы, лр·едставлнвшиеся ,до 

сих пор каждый r o,.J., не потер·яют своего значе­
нн.я, ·если ·они бу,.J.ут включаться в доклады че:рез 
год или, воз.мож,но, через каждые .:rва года. 

23. Г-н ГРЕН (Союз Советоких Социалисти,ч е ­
·ских Рес1п1у,блик) гов·ор,ит, что ·постоянный рост 
бюдж·етов ~·еждунаро.J.,ных о-рrанизаций, и в част­
ности их ад•миюrстративных расходов, отсутствие 

;долж,ной системы отчетности и нередкюе дублиро­
вание их деятельно,сти вызывает всеобщую тре­
вогу. Учитыная шринятие проекта резолюции 
Франции (A/C.5/L.843/R'ev. l), в коюро:-.1 изуч,е­
ние этих волр·осов пору~чено Опеu·иально,~1у ко~ш­
тету, делегация Совете.кого Союза не будет ка­

,саться оути вопроса. Однако ·она хотела бы 
V1казать, что данная проблема не является новой .. • 
На предыдущих сесс,и.ях было выдвинуто мн,ого 
н,нте,р·есных п,редложений ri,o ад~и1нистративны1~1 
и бюджетны~ в01просам, но они не привели ни к 

1шюш конкретны,1 результата'.1. Проводимые в­
Ко:-.штете прения обычно лимитируются тем об-



1107-е заседание - 8 декабря 1965 rода 285 

,-стоятельсгво::-.1, что до:клады Консультативного 
комитета не представляю1'ся своеарем•енно для 

тщательнаго изучения и ,поэто:1,1у любые пр·шни­
-маемые решени•я, как пра,вило, носят формаль­
~ь1й характер. Более тоnо, остаются неизвестны­
•ми сооl'в-ет,ствующие :-.1еры, ,прини.маемые ,руко-

в-одством учреждений. 

24. Поэтому г-н Грен предлагает, чтобы Специ­
альный комитет, которому пр·едстоит изу,ч•ить фи­
нансовое положение, был обеспечен исчеР'пываю­
щей информацией об обоу,жден,ии дан,ного 

вопроса, проводившнмся ранее Генеральной Ас­
·самблеей. В дополнение к этому, Пятому комите­
ту должен в дальнейшем представляться под,р·об­
:ный доклад, в котором анализировалась бы д€Я· 
-rел1,ность о~рта.низаций . за истекший пе~риод и 
выдвигалнсь реко'.tендации •относительно коорди­

нацин их будущей деятельности. Он должен 
1rюлучать этот ,докла•д своев·р-еменно, с тем чrобы 
,правительства :-.юг ли заручиться компетентным 

• мненнем своих экспертов. Наконец, администра­
тив.ным ,rЛ'а'Ва•'.I у1Чреждений следует ,п•редлож,ить 
.докла,дывать о шагах, которые они при.ншмают 

на ос-нове ,рекомендации Пя1'оrо комитета. 

25. Г-н МЕР.ОН (Из,раиль) обращает ,вню-1а1ние 
Ко~штета на пункт 3 стать·и 17 11 на статьи 57, 58, 
60, 63, 64 и 70 У·става Организации Объединен­
ных Наций, которые регулир~уют взаимоотноше­
Jшя :-.1ежду Организацией Объед,иненных Наций 
и специализир ованныыи учрежд·ени•я,ми, . а та,кже 

на резолюцию 13 (111) Экономичеокоrо и Соци­
ального Совета от 21 сентября 1946 ,года, в силу 
которой был уч,режден Административный коми­
тет по к•оординации, чтобы ·обеспечить эффектив­
ное ·вылолнен·ие соглашений, заключен,ных в со.от­

ветствии со статьей 57 между Организацией 
Объединенных Наций II специализированными уч­
,реж,де1ния1',,fи, и облегчить коорд,инацию общих ви­
дов деятеш,но·сти. Соr.1асн,о полож-ения.м этих 
статей, координация деяте.1ь·ности по осуществ­
лению лроnрам· :\,f и уст,ра.ненне ду,блир•ова•ния 
фующ,ий входят в обнзанности Экономического 
и Социал1:,н.0,го Совета, который ~получает в rrо­
мющь реrул-ярные д~оклады учреждений. В адм-и­
нисТ>ративных • 11 бюджетных вопросах ооновной 
порядок по координации за,ключастся в представ­

лении, cor ласно пун1кту 3 статьн 17, ад:1шнистра­
тив.ных бюджетов )'1ч1реждений Генеральной Ас­
'СЮ,1·б-1ее , которая :передала ,свои функции mро­
ве1рки в ,перв,ую очередь Консультативному 
ко;,.штету по админ,истрат·ивны~1 и ,бюджетным 
в•о,:троса,:\,1. Доклады сшецнализнрован,ных учреж­
дений ,и Админис'Гративного комитета по ,rоорди­
•Нацwи представляются Эк·он,ом,ическому и Соци­
алЬ'ному Совету, который, в с1юю очередь, 
докладывает о ,них Генеральной А1ссаМ'блее . Ге­
неральный комитет Генеральной Ассам,блеи на-
1правляет та:кие доклады Второму, Третьему и 
Пятому ·комитетам и в .некоторых случаях •пере­
дает о.тдельные гла:вы .непосред:ст,венно А,сса,м,б­
лее для рассмотрения их на пленарном заседа-

1!lии. Однак·о административные -бюджеты .специа­
лизирова·нных учреждений ,прешровождаютс51 не 0 

посред:ственно Гене:ральной А'ссам1блее, а затем 
- передают,ся Пято.му комитету для ра·ссмотрения 
и состаnления . доклада с помощью Консульта­
тив.наго ·ЮОМ<liтета. 

26. Так,ю1 о6разоы, в отношении раоом•о11рени.я 
програм,м , а та,кже а,дминисТ!ратив,ных и бюджет­
ных вопросов .имеет место разделение ,обязанно­
стей между Генералыюй Асса.м,блеей, Экон-оми­
ческим и Социальным Советом и главными 
комитетами Генеральной Ассамблеи. Это разделе­
ние существует не тол1,1ко в вапрасах, касающих­

ся Ор1rа:низации Объеди.ненных Нац.ий и специа­
.1из·и~рованных учреж,дений, но также в экономи­
чес,кой и· социальной деятельности са,мюй Ор·га­
низации Объединенных Наций, поскольку ее 
основные аспекты рассматриваются Вторым или 
Третью'! комитето.~1, тогда как ее администра­
тивные и бюджетные последствия ,и31уч,ают,оя 
Пятым колштеl'ом . Эrо :разделение обя,занн•остей 
всегда представляло серьезную • проблему: про~ 
гра:ммы и ад1м,ини.стративные и бюд,жетные ·воп­
р·осы я.вляю11ся дв;у.мя сторона,ми qдной медали, и 
их не_льзя рассматривать в о'!'рыве один от дру­

гого. В этой связи ,r-н Мерон .на•па~шнает опред­
:11ожении Председателя Консультативнаго •к,оми-
1;ета, согла,сно ~которому проr:ра,ммы и 6юджет 
должны ,п~редставлять·ся .с,ов,мест.но в единой фор­

ме (А,/С.5/1038, пункт 23). 

27. Повестка дня Пятого ком,итета на текущей 
сессии В!КЛючает некоторые гла'Вы д•оклада, пред­

ставленного Эконом1ичее,ки·м .и Социальным Оове­
том Генеральной Ассамблее на ее двадцатой 
сессии 2, но в нее ,не входит глава XV (Вопросы 
·коорщинации и взаи.м•оотношен,ий со епециализ-и­
рова:нными у~ч,режiдеНИЯ'М'И), которая переда·на 
на рассмо11рение .непооред,ственно на ~пленарных 

заседаниях. Изучение э·l'ой главы Пятым коми­
тетом позволило бы ему лучше понять тесную 
в•заШ\f•<ювязь межд1у основными а·спектам,и коор­

динация и 6юджетнЬ11м.и и административ.ны'.1И 
аспектами. Поэтаму г-н Мерон 1предлагает, Чl'О· 
бы на 6у.11Jущих сееси•ях Генералын·ой Ассамблеи 
данная глава В1ключалась в повестку ~ня Коми­
тета и чтобы в докладе Комитета по рассматри­
ваемому пункту повестки дня предусматривался 

соответствующий раздел. 

28. Г-н ЛИНЧ (Новая ЗелаН1дия) соглашает,оя с 
предыдущюш оратора:-.1и в том, что расо'.1атри­

ваемый К01митето~1 пункr повест~и дня не в1сегда 
подвергался в про1Шлом де1'альном1у 1расс;1.10-гре­

нию, ка.к он того заслуживает в силу своего зна­

чения. Это ча·с1'о ;происходило .из-за недостат,ка 
времени и залоздалGго получения сооТ>ветствую­

щей до:кументации. На текущей сессии обсу,жде­
ние ,п,роекта •резолюции Франции, в 'котором пред­
лагается создание специалыного ,комитета (А/С. 
5/L.843/Rev,1), показало, Чl'О государства - чле­
ны Организации 111:ризнают необходи•М'ость приня­
тия позит,и·вных 1мер и рационального 1согласова­

,ния деятельности м·ежщу,народных организаций 

друг ,с другом и с международны~1 сообщ~ством. 

2 Там же, Дополнение № 3. 



286 Генеральная Ассамблея - Двадцатая с~ссня - Пятый комитет 

Наличие свободного бюджета и единой проrра•м­
.мы о'бле11ч-ило бы применение ра~ционалыюго по­
ряд'ка очередности, но в·опрос о свободном бюд­
жете имеет ,весьм•а датжо ,идущие поеледст.в•ия, и 

,необходи~о дабивать~ся координации деятельно­
сти .межд1ународных орга.низаций в ра,мках их 
-соот.ветствующих уставов. В:се более лр,истальное 
внж,1а:н•ие, удел.яемое в,опроса,м инте·11рации и 

со11рудничества на всех уровнях, вызвало к жиз­

ни сложный координационный ап,па:рат, и суще­
!С1'Венн,о ва,жно, Ч1'обы этот а1ппарат, ,подобно 
·програ1ммю1 и полити,ке, постоянно подвергал,ся 

пересмотру для обеспечен.\-\lя его эффекти,внасти. 
С да,нной задачей весьма у,спешно справляе1'ся 
Консультативный .комитет, и д•ва докла,да, нахо­
дящиеся на ра,сс:v~от~рении Комитета (А/5859 и 
А/6122), .пред1ставляют собой важный в1кла1д в ра­
боту в обла·сти координаци.и. 

29. В связи с этими докладам.и делегация Новой 
Зелан~п:и11 с удовлетв•орением принимает к сведе­
нию шаги, коrорые были ,предприняты, в частно­
сти . Э,юномическим и Социальным Советом, для 
улучшенн,я :сущес'Гвующего а1пларата по ,к·оор"'1,и­

нации. Ее также радует успешна.я деятельность 
Консультативного комитРта по применению нау1ч­
ных и технических з.наний для уд,овлетворе.ншi 

:потребност,ей менее развитых район·ав, .ко1'орый 
достиг даговоренности со опециализИlрованными 

учрежщения~,и в отношении ~иной проr~ра,м.мы 
дей1ствий. Делегаци,я Новой Зеланщии согла1сна, 
что для повышения 011ветственности Админис1:ра­
ти·в.ный ·комитет ,по ,координации должен иметь 

щ)стоя.нный сеJК·ретар.иат. Делегация разделяет 
бесtпокой-ство Консуль,ативноrо комитета по по­
воду разрыва в темпах роста различных учреж­

дений :И согласна ,с тем повышенным вни;мани,ем, 

которое уделяется необх·одимости более разум­
ного отбора долгоорочных проr~рамм. Делегация 
Новой Зелан_дни также с удовлетворением от,м •е­
чает, что Коноультати~вный комитет по-:пре,ж.нему 
1прилатает усилия к обеспечению более ед:и-нооб­
ра•зноrо оформления бюджетов и полностью раз­
дел•яет стре,:v~ление этого Комитета к укреплению 
общей сист~мы . Она также признает зна'Чение 
координации и эффектwвного использования люд­
ских и материальных ресу1рс•ов на местах .и под­

~чер.кивает нео:бходи1мость 1подде,р.жа.ния авторите­
та и ру,ков·одящей роли местных предста:вителей. 

30. От деятельнасти Консу.1ьтат-ивноrо комитета 
нельзя ожидать быстрых и эффективных резуль­
татов. В столь -сложной обласrи, ~как ·обла-сть 
координации, прогресс ,неи:з:бежн•о .д,олжен быть 
постепенным, ибо в противном случае воцарится 
хаос. Мыс.1ь о простом решении, таком, как со­
здание единого 1Н'С1iрмоустанавли·вающег,о органа, 

являет~ся обманчивой, и•бо, да,же если это и было 
бы ,воз~южным, создание такого органа не обяза­
тельно ~приведет к устранению дублирtУвани,я и 
излишнего расх,одования сред,ств. Одна1ко коор­
динация не является са•моцелью. Ос,уществление 
иос.1едований и пр-оведение •срав,нений м•оrут при­
!Бести к экономии и повышению эффективности. 
Осн-овны:-., п.рею1уществом, .к котором1у ·приведет 

,координация, явится раз,работка широкого ,после, 
довательного подхода к п~роблема.м с я·сны,м по­
ниманием ,на1правления ,прила,гаемых усилий. 

31. Г-:Н ФЕККЕС (НиJI,ер .'!анды) выражает сожа­
ление в связи с тем, что воП1рос координац,ии 

вновь рассмаТ!риваеТtся на столь 1Iюзднем эта,пе 

сессии, ч-го Комитет .не и~1·еет ни времени, ни !ВОЗ• 
можности уделить е~му вни,мание, . ·котарого он 

з а1служи•вает. Однако ряд пробле,м, з атронутых 
Консу.1ьтативным комитетом в его последнем. 
:J.окла.п,е (А/61 ·,22), будет изу~чен Опециальным 
комитетом, учрежденным в результате п·рин,ятия: 

,проекта резолюции Фра,нции (AtC.5/L.843/Rev.l). 
Поокольку на раосмотрении Bтoiporo ком,итета 
также на,)юдятся два пун,кта повеет.кн дня, к,0110-

рые тесно связаны с п~р0rблема1ми координации, а 
те,юуще,~1 roдiy мо-жно согла1еи,1,ся на ,менее об-­
стоятельную дн с кус,сию в Пято;\1 комитете. 

32. Что каса ет ся формы ,бюджета, з атронутой в. 
док.ладах Консультативного комитета, то деле, 
гация Ни,де:р.1андов в ходе общих прений П() 
бюджетной смете на 1966 год ( 1069-е з асе,дание) 
высказала мнение, что логическим первым шагом 

в рекомендованном обзоре программ и . бюджет­
.ной практи·ки явилось бы изучение офор,~1лени,11 
бюджета, вытекающее из пр·оr~рам,мной и бюд­
жетной политики .с учетом неда-вно возникших. 
требований. Г-ну Фе1<1кесу известно, что У:правле­
ни.е Кон11ролера в течение некоторого времени 
и,зу~чает .возможность изм,енения формы •бюдже,а, 
с тем · чтобы бол ее ясно показать связь между 
~програ,мма•м,и и а ссигнования-ми, 'ка:к это имеет­

ме1сто в бюджетах · ФАО, ВОЗ и ЮНЕСКО. УIЧИ• 
тывая трудности, сопряженные с таки~м из;учени­

ем, деле,гация Нидерланд,ов не х-о1'ел,а бы пред• 
определять его исход, за;пра1Шивая свещени,я ло 
этому во-п,рос,у. Однако она с интересо~1 ожидае-г 
результата.в лрово,1.ююrо в ,настоящее время изу­

чения. Если высказанная делегацией Нидерлан­
дов мысль пон;равится Ко~штету, г-н Феккес бы.'! 
бы блаrодарен за с сылку на нее в док.'!аде по­

след•него. 

33. Делегация Нидерландов п•оддержнвает пред. 
ложение пре1дстаа ителя Израи .1я о то:-.1, чтобы в 
дальнейше,м глава XV доклада Э.кона"1ическоrо 
и Социального Совета Генеральной Ассамблее 
передавалась на расс~1отрение Пятого комитета. 

34. Г ~н БАННИР (Председатель Консультатнв­
ного комитета по а..:~:министративньщ и бюджет­
ньш воn,ро,сам) говорит, что вопрос о за•п{)З\J.а• 

лом предста:в.1еннн докладов по ,координации 

вызывает бес,покойст-во у Кон-сультатнвноrо ко­
митета. В соответствии •с .существующей систем·ой 
Кон-сульт.ативный . комитет заслушивает 1П,редста­

вителей специализированных учреждений в ходе 
своей осен,ней сес.сии, когда эти 1ттре.zrставители 
п.рибывают в Нью-Йорк для ,участия в заседа• 
ниях Ад:\iинистративног-о комитета по координа­
ции. Ко:-.штет не может заслушать их раньше, 
поскольку бюджетные сводки учреждений быва• . 
ют готовы лишь к эт-<>:-.1у вр,е,мени. Пасле заслу- . 
шания п,ре,11;ставителей учреж,дений секретариат 
Консультативного 11юм.итета должен лодгоrовить. 



1107-е· заседание - 8 декабря 1965 года 287 

n~роекты доклада Консультатнвного ,к()митета 
Генераль·ной Ассамбл .ее, и эти проекты .необхо­
димо ·соглас,о·вать со ,слец·иализи,Р'ованными уч­

реждениям-и. На весь этот ·процесс у.ходит не­
скол1,1ко -недель, но в дальнейшем будут ,приложе­
ны в-се у,сил,и.я к т·о·м,у, что1бы ускорить его. 

35. Г-н МЕРОН (Израиль) говорит, что, 
учитывая бл,а ,лошри,ятный отклик на его предло­
жение, он ~просит включить в доклад Комитета 
по ра,с,сматриваем•ОМ'У пун.кту -повестки дня сле­

дующий лункт: 

«Пятый ,КО:\!Итет выражает надежду, что на 
буrдущих се~с~си:ях Генеральн•ой Асса,м1блеи rла­

:ва ,ежегодн•о,го дО1клада Эконом·И1чесжос.о и Со­
:rщального Оовета «Вап~росы координации 11 

·взаи,:.юотношений со специализираванными уч­
реждению1ю> будет лередаваться та·кже и 
Пятому 1ко:11итет,у» . 

36. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает, чтобы Коми­
тет ре:ко:,1ендовал Генеральной Аоса,:11блее проект 
резолюции следующего содержания: 

«Генеральная А ссалtблея 

I. П ринилtает к сведению доклады ( А/5859 
и А/61 ,22) Конс.ультативного ком-итета ,по ад,ми­
нистра•тивны.:-.1 и -б~аджетным во.просам ·аб ад­
м •и.нист,ративных ·бюджетах -сшециализ,и1р·ован­

.ных учреждений и Междуна,р·одного ,а·гентства 
по ато,:\1ной энерт.ии на 1965 и 1'966 •юды; 

2. Предлагает Генералыном,у Сек:рета,рю nе­
.редать ад:,шни·с'ГратИ'вным гла:вам ,специал-изи­

рованных уч-реждений и МеЖ\дународноrо а['ен­
тств,а 1по атомной эне,р1гии через посредство 
к·онсульта'Ги1вного аппарата АщминистlJ)ативно­
rо комитета по коорди-нации в-опросы, которые 

,воз-ни.кнут в с·в,язи с частью II этих 1докладов 
и .которые 1пот.ребуют его внима'НИЯ, ~равно 1Как 

и отчеты о соответ,ствующих прениях в Пятом 
'КОi>IИТете; 

3. Предлагает далее Генер,альном,у Секрета­
рю ·сообщить ад.министрат,ив.ным rлава•м Сlпец.и­
али-зированiных у1Чреждений и Международного 
аr-ентсrва mo атомной энергии за.мечани~я Ко.н­
сультат.ивного комитет,а, ;содержащиеся в ча­

стях 111 1и IV его докладов о<б их администра­
тивных •бюджетах на 1965 .и 1966 -годы соответ­
ственно». 

Предложение принимается. 

37. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ так,же ·л,редлаrает, чтобы 
пункт, п:ре1длож,енный :n,редставителем Израиля, 
был включен в доклад Комитета. 

Предложение принимается. 

Ь) межорrанизационный аппарат для урегулиро­
вания вопроса зарплаты и управления кадра­

ми: доклады Генерального Секретаря (А/5833; 
A/6098/Rev.1 ) . 

38. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ О16ращает внимание чле• 
нов Ко:-..штета на два докла1да Генеральн·оrоСек­
рета,ря. ДО'l{лад, ·пред~ставленный Генеральной 
Асса,м1блее ,на ее дев,ятнадцатой сессии (А/5833), 
касается рабочих ~1еропр-иятий, в отношении :ко­
торых дости1гнута д'Оговоренность в Кон'с'Ульт,а­
тивнQм комитете по ·междун111род.ной ,граждан­
ской службе, а также вою,росов, расомотренных 
эт.им Кю.митетом .на ero сес,сии 1964 тода. Док­
ла1д, ,пре,д~тавле,нный на текущей сессии (А/6098/ 
Rev .. 1), охватывает работу .Комитета на е'Го три­
надцатой сес,сии. Если нет воз.ражен,ий, Председа­
тель л,редлагает Комитету 1принять ·во внимание 
эти два доклада. 

Предложение принимается. 

Заседание з_а ,крывается в 17 час . 10 мин. 




